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LI TE RA TŪ RI NĖS 
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KE TU RIAS DE ŠIM TA SIS  „RE SUR RE XIT“ 
FES TI VA LIS:  MU ZI KA, 
VIL TĮ  PRI KE LIAN TIS  ME NAS

GE RIAU SI  MOKS LEI VIŲ 
DAR BAI  TAPS 
AT VI RU TĖ MIS
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2 VEIDAI

– 2006 m. Vil niaus uni ver si te te pra
de di eko no mi kos ba ka lau ro stu di jas, 
o 2009 m. – jau at si du ri Vil niaus dai
lės aka de mi jo je, kur stu di juo ji ta py bą. 
Kaip pa ju tai, kad tep tu kas tu ri bū ti ta vo 
ran ko se?

– Bū da ma 16-os nu spren džiau sto ti į 
Vil niaus J. Vie no žins kio dai lės mo kyk lą. Ją 
kaip tik bu vo pra dė jęs lan ky ti ma no bro-
lis, to dėl no rė jau iš ban dy ti ir aš. Įdo mu, 
kad pir ma sis ma no ta py bos mo ky to jas ir 
bu vo bro lis, ku ris pa dė jo pa si ruoš ti sto ja-
mie siems. Iki šiol at si me nu jo man su sta ty-

tą na tiur mor tą su kry že liu ir dviem vė li nių 
žva kė mis.

Įs to ju si į „Vie no žins kį“, ga lė jau su si-
pa žin ti su įvai rio mis dis cip li no mis: gra fi-
ka, skulp tū ra, ke ra mi ka, ta py ba, di zai nu, 
pie ši mu ir t. t. Bet ta py ba man bu vo ar ti-
miau sia, ge riau siai jo je jau čiau si. Su lauk-
da vau ne ma žai pa lai ky mo iš „Vie no žins ky-
je“ dir bu sių ta py to jų, pa vyz džiui, Jus ti nas 
Vai tie kū nas bu vo at krei pęs dė me sį į ma no 
ko lo ris ti nę klau są, sa kė, kad to kių su tin ka 
kar tą per de šimt me tį. Per J. Vie no žins kio 
mo kyk los dip lo mi nių dar bų gy ni mą mo ky-
to ja Ra sa No rei kai tė-Mi liū nie nė pa lin kė jo 
man neuž mes ti ta py bos. O gal vo da ma, kaip 
jos neuž mes ti, nuė jau į VDA sto ja muo sius, 
kur pa skui tę siau ta py bos stu di jas. Tad vis-
kas klos tė si ga na na tū ra liai. Bent jau taip 
ga lė tų at ro dy ti iš šo no. Vis ką komp li ka vo 
tai, kad tuo me tu jau stu di ja vau eko no mi-
ką, tad vi du je bu vo ne men kas iš šū kis ir pa-
si ry ži mas vis ką su de rin ti. Bet se kiau pa skui 
sa vo in tui ci ją ir tuo me tu man at ro dė iš ties 
svar bu ne pa mes ti ta py bos.

– Tę sei stu di jas Vil niaus dai lės aka
de mi jo je, įgi jai ma gist ro laips nį, ta čiau 
grį žai stu di juo ti eko no mi kos, o da bar 
dar ir tap si eko no mi kos dak ta re! Kaip 
šie du, at ro dy tų, ne su de ri na mi lau kai 
da li ja si ta vo kas die ny be?

– Nie ka da ne gal vo jau apie ta py bą ir 
eko no mi ką kaip apie ne su de ri na mus ar 
neį ma no mus po lius. Tie siog da rau tai, kas 
man įdo mu. Žmo gus ga li la bai daug, be pro-
tiš kai daug. Man at ro do, kad šios dvi sri tys 
ma no gy ve ni me vie na ki tą pa pil do.

Ki ta ver tus, la bai api bend rin tai bū tų ga-
li ma sa ky ti, kad tiek ta py bos tiks las, tiek 
eko no mi nių / eko no met ri nių ty ri mų tiks-
las – pa žin ti ir su pras ti pa sau lį, paaiš kin ti 
vyks tan čius pro ce sus. Šių dvie jų dis cip li nų 
tiks las aiš kus ir bend ras, ski ria si tik me to-
dai: vie nur tep tu ku mai šau da žus, ki tur su-

„PA SAU LĮ MA TAU DI DIN GAIS VAIZ DI NIAIS“

Šiaulių dailės galerijoje veikia tapytojos Kristinos Mažeikaitės 
paroda „Žemė degė, bet niekas to nepastebėjo“. Kristina ne 
tik menininkė, bet ir ekonomikos mokslų doktorantė, akty-
viai dalyvaujanti ne tik parodose, bet ir tyrimuose! 2022 m. 

Kristina su kolege atliko lyčių lygybės tyrimą kultūros sektoriuje, tad 
ne tik apie meną, bet ir apie kuriančius vyrus ir moteris pasikalbėjo-
me raštu. Balandžio 15 d., šeštadienį, minint Kultūros dieną, 15 val. 
menininkė kviečia gyvam susitikimui ir ekskursijai po parodą, kur 
daugiau kalbėsimės apie jos kuriamas degančias žemes.

Kristina Mažeikaitė „Žemė degė, bet niekas to nepastebėjo“ (2022).  Nukelta į 3 p.

Re na tos ini cia ty va ga le ri jo je star tuo ja nau ja edu ka ci nė 
veik la „De tek ty vas Šiau lių dai lės ga le ri jo je“, ku rio je kvie čia mi 
da ly vau ti ne tik mo kyk li nio am žiaus vai kai, bet ir šei mos, ieš-
kan čios, kur ne tik sma giai pra leis ti 
lais va lai kį, bet ir su ži no ti daug nau-
jų da ly kų apie kri mi na lis tų dar bą.

Kur da ma edu ka ci ją, Re-
na ta pa ti ne vie ną va lan dą 
pra lei do mo ky da ma si iš sa-
vo ko le gų, gi lin da ma si į kri-
mi no lo gų dar bą bei ieš ko da-
ma bū do, kaip jų dar bi nes 
pra kti kas įlie ti į edu ka ci nį 
pro ce są.

Edu ka ci ja „De tek ty vas 
Šiau lių dai lės ga le ri jo je“ 
kvie čia leis tis į si mu lia ci ją, 
ku rios me tu da ly viai kar tu 
ban do iš siaiš kin ti, ku ris me-
no kū ri nys din go iš eks po-
zi ci jos. Rink da mi ir fik suo-
da mi ga li mo nu si kal ti mo 

įkal čius, ban do  ne tik nu sta ty ti, kaip įvy ko va gys tė, bet 
ir su pras ti nu si kal tė lio mo ty vus.

Edu ka ci jos me tu įkal čiams rink ti ir fik suo ti nau do ja mi 
tik ri kri mi na lis tų ty ri mo įran kiai bei prie mo nės, tad da ly-
viams tai pui ki pro ga pa žin ti ty rė jo dar bą iš ar ti, pa de dant 
po li ci jos pa rei gū nei nuim ti pirš tų ant spau dus, mik ro da le-
les ir sek ti nu si kal tė lio pėd sa kais.

Su si do mė ję iš ban dy ti edu ka ci ją, ga lės tai pa da ry ti ba-
lan džio 16 d., sek ma die nį, 13 val. De ta les nę in for ma ci ją 
ir re gist ra ci jos for mą ra si te Šiau lių dai lės ga le ri jos sve tai-
nė je ir feis bu ko pa sky ro je.

ŠIAU LIŲ DAI LĖS GA LE RI JO JE – VA GYS TĖ!

Nuo 2022-ųjų pa bai gos Šiau lių 
dai lės ga le ri jo je sa va no riau ja 
pa rei gū nė Re na ta Nau bu ry tė. 
Ga li te pa gal vo ti – ką po li ci nin kė 

vei kia ga le ri jo je? Ogi ku ria edu ka ci ją!
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Or ga ni za to rių nuo traukos.
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da ri nė ju eko no met ri nius mo de lius ir skai-
čiuo ju pa gal for mu les.

– Kaip žmo gaus, ku ris daug stu di juo
ja, tu riu pa klaus ti – kas tau yra iš si la
vi ni mas?

– Man at ro do, kad pir miau sia iš si la vi-
ni mas – tai ga li my bės. Man tai ga li my bė 
ban dy ti pa žin ti kon teks tus, su pras ti vi su-
mą, ga lų ga le – pa žin ti sa ve. Iš si la vi ni mas 
ska ti na smal su mą, ne pa si ten ki ni mą tru pu-
čiu in for ma ci jos, no rą gi lin tis to liau, kri tiš-
ku mą ir pa gar bą įvai ro vei.

Iš si la vi ni mas lei džia pa tir tis lai ke. Ga-
li ma per mąs ty ti teo re ti kus, jų idė jas, su 
jais tam tik ra pra sme pa dis ku tuo ti, ne su-
tik ti su Gil les’u De leu ze’u ir pa sa ky ti, kur 
jis su kly do, ga li ma pa si var žy ti su Paul’iu 
Cézan ne’u ir pa ban dy ti su kur ti ge riau. Ar 
tai nė ra ža vin ga?

Be to, iš si la vi ni mas ap sau go nuo nuo-
bo du lio.

– Ne ga na stu di jų, dės tai uni ver si
te te, pri si de di prie įvai riau sių ty ri mų. 
Per nai su ko le ge Ka mi le Če lut kai te at
li ko te lyčių lygybės kultūros sektoriuje 
tyrimą. Ko dėl ėmė tės šio ty ri mo? Ką jis 
at sklei dė?

– Su Ka mi le su si ti ko me Lie tu vos kul-
tū ros ta ry bo je. Tuo me tu va do va vau Lie-
tu vos kul tū ros ta ry bos Ste bė se nos ir ana-
li zės sky riui, o Ka mi lė no rė jo iš ban dy ti 
pra kti ką. Ji atė jo su idė ja nag ri nė ti ly čių 
ly gy bės as pek tą. Pa ti iki to lai ko taip pat 
bu vau šiek tiek pra dė ju si nag ri nė ti šią te-
mą, tad man pa ti ko jos min tis. Mū sų su si ti-
ki mo re zul ta tas – ty ri mas. Mo ty va vo ir tai, 
kad duomenų apie lyčių lygybę kultūros 
srityje nebuvo su rink ta ir su si ste min ta, to-
dėl no rė jo si duo ti pra džią ir pa ro dy ti, kad 
ga li ma šį bei tą su si ste min ti, su skai čiuo ti. 
Pa vyz džiui, ki tos me nų ta ry bos tai ko net 
tam tik rus ska ti ni mus ly čių ly gy bei. Lie-
tu vos kul tū ros po li ti ko je ši te ma ne bu vo 
pa lies ta. Net ir ty ri mų ana lo giš ka te ma iki 
šiol ne bu vo. At lik tas ty ri mas ver tin gas ir 
tuo, kad su rink tus kie ky bi nius duo me nis 
pa pil dė me mo te rų me ni nin kių ir vy rų me-
ni nin kų fo kus gru pių in ter viu – apie ly čių 
ly gy bę klau sė me ir vy rų nuo mo nės, pa ste-
bė ji mų.

Pir miau sia skai čiai pa ro dė, kad mo te-
rys me ni nin kės gau na vi du ti niš kai bent  
200 Eur ma žiau pa ja mų nei vy rai. Be to, pa-
ja mų ne ly gy bė di dė ja su am žiu mi (iki 35 

me tų mo te rys už dir ba 90 pro c. vy rų at ly-
gio, nuo 35 me tų – 70–80 pro c.).

Ver ti nant emo ci nę bū se ną, mo te rys 
me ni nin kės nu ro dė, kad kas tre čia jų pa ti-
ria stre są dar bi nė je ap lin ko je, kas penk ta –  
disk ri mi na ci ją dėl ly ties ar am žiaus, kas šeš-
ta – pa ty čias, vie na iš 15 – sek sua li nį prie-
ka bia vi mą. Ly gi nant su vy rais, reikš min gai 
di des nė mo te rų da lis su si du ria su vi sais mi-
nė tais iš šū kiais dar bi nė je ap lin ko je.

Dar vie nas įdo mus as pek tas iš ryš kė-
jo pa nag ri nė jus LKT kul tū ros ir me no 
pro jek tų va do vų sta tis ti ką. Aps kai čia vo-
me, kad 2015–2022 m. mo te rys va do va vo  
10 350 pro jek tų, ku riems LKT sky rė  
94 mln. Eur. Vy rai per tą pa tį lai ko tar pį va-
do va vo dau giau nei per pu sę ma žes niam 
pro jek tų skai čiui. Ar tai pa ro do mo te rų 
eko no mi nę ir įta kos ga lią? Vie na reikš miš-
kai ne ga li ma at sa ky ti, nes kul tū ros sek to-
rius pa si žy mi že mes niu dar bo už mo kes čiu, 
ly gi nant su ki tais sek to riais, tad tai, kad do-
mi nuo ja mo te rys, ir gi ga li bū ti trak tuo ja ma 
kaip ne ly gy bės as pek tas ša lies mas tu. Be to, 
ten ka pri pa žin ti ir ki tą ste reo ti pą, kad „me-
ną ku ria vy rai, o už ra šo mo te rys“. To dėl la-
biau džiu gin tų to ly ges nis pa si skirs ty mas.

Fo kus gru pių in ter viu me tu tiek vy rai, 
tiek mo te rys su ti ko, kad mo te rys su si du ria 
su dau giau iš šū kių nei vy rai, kad vis dar 
eg zis tuo ja ste reo ti pi niai ver ti ni mai, ku rios 
pro fe si jos yra vy riš kos, o ku rios mo te riš-
kos, kad vis dar pa si ren ka ma mo te rims už 
tą pa tį dar bą mo kė ti ma žiau, nes jos ne mo-
ka taip stip riai de rė tis kaip vy rai, daž nai 
ne bū na to kios pa si ti kin čios sa vi mi ir pan.

Ga liau siai ty ri mo me tu bu vo su skai-
čiuo ta, kiek 1989–2021 m. na cio na li nių 
kul tū ros ir me no pre mi jų ga vo vy rai me-
ni nin kai, o kiek mo te rys me ni nin kės. Tai 
skir tu mai įspū din gi – tris su pu se kar to 
dau giau vy rų ga vo ap do va no ji mus. Ne sa-
kau, kad da bar pre mi jas rei kia skir ti pa gal 
kvo tas vy rams ir mo te rims, bet tai ge rai re-
ziu muo ja, ko kią kai ną su mo ka mo te rys už 
eg zis tuo jan čią ly čių ne ly gy bę dėl to, kad 
tu rė jo skir ti lai ko rū pin tis vai kais, dėl to, 
kad iš kū ry bi nės veik los ne ga lė jo pra gy-
ven ti ir dir bo pa pil do mus dar bus ir t. t.

– Žmo gaus tei sių ki no fes ti va ly je 
„Ne pa to gus ki nas“ bu vo ro do mas fil
mas „Sek sas – ka me ra – ga lia“, ku ria
me re ži sie rė Ni na Men kes de konst ruo ja 
Ho li vu do ki no in dust ri ją, pa teik da ma 
sta tis ti nius ro dik lius apie smur tą prieš 
mo te ris, sek sua li nį prie ka bia vi mą, at

ly gi ni mų skir tu mus ir teig da ma, kad 
mo ters ob jek ty vi za vi mo tra di ci ja tie sio
giai yra už juos at sa kin ga, nes ne tik pa
lai ko, bet ir to liau skie pi ja ste reo ti pi nį 
po žiū rį į mo te rį ir jos vaiz di nius. Įst ri go 
min tis, kad mo ters ob jek ti vi za ci ja yra 
kaip oras: mes tie siog kvė puo ja me, per 
daug ne mąs ty da mi apie jo su dė tį, po vei
kį. Kaip ma nai, ar yra veiks min gų bū dų, 
kaip tai keis ti?

– La bai pri tar čiau. Net žvel giant iš kul-
tū ros po li ti kos per spek ty vos. Ne ma nau, 
kad kaž kas yra nu si sta tęs mo te rims ne-
skir ti, pa vyz džiui, Na cio na li nių kul tū ros ir 
me no pre mi jų. Anaip tol. Bet tas si tua ci jos 
pa li ki mas sa viei gai su grįž ta bu me ran gu 
mo te rims. Vie nas iš pa pras tų bū dų pa dė-
ti  – tai skaid ru mas dar bo rin ko je, mo kant 
at ly gi ni mus. Vie na fo tog ra fė fo kus gru pių 
in ter viu me tu bu vo pa si da li ju si, kad su tik-
da vo dirb ti už la bai ma žus ho no ra rus, kol 
ne su ži no jo, kiek už to kį dar bą yra mo ka ma 
vy rui fo tog ra fui. Ži no da ma, ko kie at ly giai 
eg zis tuo ja, ji ir gi pra dė jo už sa vo dar bus 
pra šy ti pa na šių ho no ra rų.

Kar tu ten ka pri pa žin ti ir tai, kad pa ti 
bend ruo me nė ga lė tų bū ti vie nin ges nė, la-
biau vie ni ki tus pa lai ky ti ir neuž si merk ti 
ma tant, kad ta vo gru pio kė stu di jų me tu ar 
ta vo teat ro gru pės ko le gė re pe ti ci jų me tu 
pa ti ria sek sua li nį prie ka bia vi mą ar pa ty čias.

Ti kiu, kad vie šu mas, skaid ru mas ir 
bend ruo me niš ku mas ga li daug pa dė ti. Taip 
pat ma nau, kad rei kia nuo sek liai at lik ti si-
tua ci jos ste bė se ną, kad te ma bū tų nuo lat 
ak tua li zuo ja ma, – ti kiu, tai taip pat ga li pri-
si dė ti prie po žiū rio kei ti mo si bei pa ska tin ti 
me ni nin kes ne su tik ti su ne tin ka mo mis dar-
bo są ly go mis.

– Ar at lik to ty ri mo duo me nys Lie tu
vo je kuo nors ryš kiai ski ria si nuo Eu ro
pos sta tis ti kos, ar at lie pia me „tra di ci ją“?

– Pa gal ly čių ly gy bę ES Lie tu va yra ga-
na že mo je po zi ci jo je. 2022 m. Lie tu va su-
rin ko 60,8 ba lo. Pa ly gi ni mui, ES vi dur kis 
yra 68,6 ba lo, o pir mo je rei tin go po zi ci jo je 
yra Šve di ja, su rin ku si 83,9 ba lo. Be to, ke-
le rius me tus iš ei lės Lie tu va yra to je pa čio-
je rei tin go po zi ci jo je ir len kia tik sep ty nias 
vals ty bes: Len ki ją, Kip rą, Če ki ją, Slo va ki ją, 
Veng ri ją, Ru mu ni ją ir Grai ki ją.

Pir miau sia ly čių ly gy bės pro ble ma eg-
zis tuo ja ša lies mas tu. O tai ga liau siai per-
si ke lia ir į kul tū ros sek to rių. Ten tai tam pa 
dar opes ne pro ble ma, nes tai vie nas sek to-
rių, kur do mi nuo ja že mes ni at ly gi ni mai ir 
dir ba san ty ki nai dau giau mo te rų.

– Vie nas ryš kiau sių skir tu mų tarp vy
rų ir mo te rų kul tū ros sek to riu je tas, kad 
vy rai daž niau su lau kia įver ti ni mų ir ap
do va no ji mų už kū ry bos pra kti ką, o mo
te rys ren ka si kul tū ros va dy bą. Ko dėl tai 
nu tin ka? Ne jau mo te rys ne si ren ka me no 
stu di jų, ne no ri tap ti me ni nin kė mis?

– Mo te rys ren ka si me no stu di jas ir no ri 
tap ti me ni nin kė mis. Daug kur stu di jų me tu 
ap skri tai do mi nuo ja mo te rys. Pa vyz džiui, 
ma no stu di jų me tais ta py bos kur se dau gu-
ma bu vo mo te rys. Ko dėl ga liau siai si tua ci-
ja ap si ver čia? Fo kus gru pių dis ku si jų me tu 
tiek mo te rys, tiek vy rai pa žy mė jo, kad mo-
te rims me ni nin kėms ky la dau giau iš šū kių. 
Prie to pri si de da ir mo ters sa vi ver tė, pa si ti-
kė ji mas, ir šei my ni nė pa dė tis – mo ti nys tės 
ato sto gos. Pa vyz džiui, bu vo pa si da ly ta pa-
tir ti mis, kad kai me ni nin kė lau kė si vai ke lio, 
nie kas jos ne bek lau si nė jo apie atei ties kū-
ry bos pla nus, tar si nu ra šė. Ki ta me ni nin kė 
ap skri tai slė pė, kad jau tu ri vai kų, nes vėl-
gi jos ap lin ko je eg zis ta vo ste reo ti pas, jog 
mo ti na ne be tu rės lai ko kū ry bai. Ne re tai ir 
kū ry bi nė ap lin ka, dar bo or ga ni za vi mas nė-
ra pa kan ka mai pri tai ky ti me ni nin ko po rei-

kiams. Ga liau siai ten ka pri pa žin ti ir tai, kad 
bū ti me ni nin ku – tai su tik ti su ne pas to viu 
at ly giu, reikš min gu jo svy ra vi mu. Va dy bi-
nis dar bas ga li bū ti sau ges nis, pa to ges nis, 
la biau dis cip li nuo tas ir su de ri na mas su ki-
tais po rei kiais.

– Pa ti dir bi ir stu di juo ji, ta čiau ak
ty viai už sii mi ir kū ry bi ne pra kti ka. Ar 
su si du ri su su de ri ni mo pro ble ma ti ka?

– Aš be pro tiš kai daug dir bu. To kia yra 
su de ri ni mo kai na. Vis kas įma no ma, bet 
kai nuo ja la bai daug as me ni nių jė gų. Ne la-
bai tu riu to kio da ly ko kaip lais va lai kis, nes 
ar ba ta pau, ar ba ra šau (pa vyz džiui, at lie ku 
ty ri mus). Bet kar tu ne si gai liu sa vo pa si rin-
ki mo, nes ta py ba man vis ką įpras mi na, su-
sta to į vie tas. Esu dė kin ga gy ve ni mui, kad 
ga liu kur ti.

– Daž niau siai ku ri ant di de lių dro
bių. Kuo toks pro ce sas ta ve vi lio ja? Ar 
nė ra su dė tin ga su val dy ti di de lį for ma
tą? Gal tai iš šū kis sau?

– Taip, ta py ti ant di de lio for ma to yra 
ne leng vas iš šū kis, bet kar tu ir la bai įdo-
mus. Pats for ma tas nė ra sa vi tiks lis, jis pa-
si ren ka mas są mo nin gai, at lie piant pa veiks-
lo kon cep ci ją, vaiz di nį. Ma no pa grin di niai 
mo ty vai yra že mės vaiz dai, pei za žai. Jiems 
at skleis ti pa ran kus di de lis for ma tas. Per 
pa veiks lus no riu kur ti tak ti li nes pa tir tis, 
no riu, kad pa veiks lai įtrauk tų žiū ro vą, kad 
žiū rė da mas jis ga lė tų pa jus ti įta py tą jė gą, 
nuo tai ką, bū se ną. Tad for ma tas yra vie nas 
iš įran kių tai min čiai per teik ti. Pa sau lį ma-
tau di din gais vaiz di niais.

– Šiau lių dai lės ga le ri jo je pri sta tai 
pa ro dą „Že mė de gė, bet nie kas to ne pas
te bė jo“. Apie ką ji? Kas ta ve įkvė pė kur ti 
to kį ra mų de gi mą?

– Pag rin di nis mo ty vas – pei za žas, ta-
čiau pa ts pei za žas nė ra ga lu ti nis tiks las – 
tai tik at spir tis ta py bos veiks mui, spal vi nei 
ga mai ar pa veiks lo struk tū rai. Pa si telk da-
ma trans for ma ci ją, švie sos ta py mą, kal bu 
apie eg zis ten ci nes pa tir tis, no riu už fik suo ti 
ei nan tį lai ką, nu ta py ti jo po ty rį, su si tai ky-
mą su bū ti mi. Kar tu man pa tin ka ri bi nės 
si tua ci jos, kur tar si tuoj tuoj kaž kas įvyks, 
toks aki mir kos su švi ti mas. Ne ma žai apie 
tai gal vo ju ta py da ma. Man tos ri bi nės si-
tua ci jos neat ro do chao tiš kos ar be ga lo 
eksp re sy vios, prie šin gai, įsi vaiz duo ju jas 
su telk tas, pria ku mu liuo tas ener gi jos, bet 
dar ne spro gi nė jan čias. Tai vie na iš ins pi ra-
ci jų ra miam de gi mui. Šių ri bi nių si tua ci jų 
ta py bi nį ap mąs ty mą ge rai re ziu ma vo pa si-
rink tas pa ro dos pa va di ni mas.

Vis gi su šiuo pa va di ni mu sie ju ir dau-
giau pra smių. Vie na pa ro dos lan ky to ja 
pa ste bė jo, kad šian die nos geo po li ti nė je ir 
eko lo gi nė je si tua ci jo je de gan čios že mės 
vaiz di nio pa si rin ki mas yra taik lus ir ak tua-
lus. Iš tik rų jų pa ro dos struk tū ra neat sie ja-
ma nuo mū sų kas die nės ap lin kos. Pa va di ni-
mas „Že mė de gė, bet nie kas to ne pas te bė jo“ 
ma no min ty se at si ra do tą žie mą prieš ka rą. 
Ei da vau vis į stu di ją, o min ty se – vien tik 
de gan ti že mė. Viduje jaučiau didelę įtampą, 
o išo rė je at ro dė tar si vis kas ge rai. Ma nau, 
kad tai ne blo gai re ziu muo ja dau ge lį šian-
die nos si tua ci jų.

Kar tu kū ry bo je nuo lat per mąs tau kū-
rė jo eg zis ten ci ją, jo vie tą vi suo me nė je, 
san ty kį su žiū ro vu. Ir šian dien man 
at ro do, kad, kaip ten be bū tų, kiek 
be pa vyk tų su kur ti, kū rė jas lie ka 
vie ni šas. Ga li su kur ti di de lių da ly-
kų, siek ti sa vo am bi ci jų, džiaug tis, 
jei pa vyks ta nu ta py ti švie są, bet ša-
lia tu ri su si tai ky ti ir su abe jin gu mu, 
pa sy viu, nuo bo džiau jan čiu žiū ro vo 
žvilgs niu. Ga li bū ti, kad že mė de gė, 
bet nie kas to ne pas te bė jo.

A. Lamausko nuo tr.

 Atkelta iš 2 p.
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Fes ti va lio nau jo vė – stu di jų ke lio nė 
(angl. stu dy tour), ku rio je dalyvaus jau-
nieji Lietuvos, Airijos, Kolumbijos, Ven-
grijos, Norvegijos, Kinijos muzikai. Vi są 
sa vai tę jie da ly vaus fes ti va lio ren gi niuo-
se, re pe ti ci jo se, kon fe ren ci jo je, dis ku tuos, 
su si pa žins su „Po li fo ni jos“ dar bo spe ci fi-
ka. Gau ti įspū džiai ir ži nios pri si dės prie 
jų mu zi ki nių, va dy bi nių ir ki tų kom pe ten-
ci jų kė li mo bei pa ska tins po zi ty vų fes ti-
va lio „Re sur re xit“ rep re zen ta vi mą Lie tu-
vo je ir už sie ny je.

1978 m. Si gi tui ir Da nu tei Vai čiu lio-
niams ki lo mu zi ki nės sa vai tės, kaip se no-
sios mu zi kos fes ti va lio, idė ja. Po dau giau 
nei de šimt me čio jis pe rau go į tarp tau ti-
nį baž ny ti nės mu zi kos fes ti va lį. Me tams 
bė gant, ja me ėmė drą siau skam bė ti pa-
sau lie ti nė, įvai res nių žan rų mu zi ka. Nuo  
2007 m. fes ti va lis ži no mas „Re sur re xit“ pa-
va di ni mu.

Šių me tis fes ti va lis vyks ke tu rio se Šiau-
lių baž ny čio se (Šv. apaš ta lų Pet ro ir Pau liaus 
ka ted ro je, Švč. Mer ge lės Ma ri jos Ne kal to jo 
Pra si dė ji mo, Šv. Jur gio ir Šv. Ig na co Lo jo los 
baž ny čio se), iš si plės da mas ir į ki tų mies tų 
mal dos na mus bei rū mus: uk rai nie čių liau-
dies dai nų kon cer tą ga lės iš girs ti klau sy-
to jai Pak ruo jo si na go go je, o se no sios mu-
zi kos pro gra mą an samb lis „Chia ros cu ro“  
at liks Re na vo dva re, Ma žei kių r.

Fes ti va lio ati da ry mo kon cer te (ba lan-
džio 10 d. Švč. Mer ge lės Ma ri jos Ne kal to-
jo Pra si dė ji mo baž ny čio je) skam bės dve-
jos di din gos, ne pa kar to ja mo gro žio mi šios, 
XIX a. su kur tos Aust ri jos ir Lich tenš tei no, 
Vo kie ti jos kom po zi to rių. Šių dvie jų įspū-
din gų mi šių pro gra mą fes ti va lio ati da-
ry mo kon cer te at liks cho ras „Po li fo ni ja“, 
pu čia mų jų inst ru men tų gru pė, o mu zi-
kams di ri guos na cio na li nio bei tarp tau ti-
nio pri pa ži ni mo su lau kęs dau giab riau nis 
cho ri nės mu zi kos spe cia lis tas iš Vo kie ti jos  
pro f. Ja nas Schu ma che ris.

Ba lan džio 11 d. Šiau lių ka me ri nė je 
sa lė je „Po li fo ni ja“ klau sy to jus pa si tiks 
„Kont ra bo sų ma gi ja“ – pro gra ma, su da-
ry ta iš gar siau sių XVIII–XXI a. kom po-
zi to rių kū ri nių, at lie ka mų jau no ir sie-
kian čio lau žy ti stan dar tus kont ra bo sų 
kvar te to „Bass_4“. Neįp ras tas kvar te tas 
kvies pa žvelg ti nau jai į kla si ki nę, tan go 
ir šiuo lai ki nę mu zi ką, kont ra bo so ga li my-
bes, iš gau na mų gar si nių spal vų ir teks-
tū rų įvai ro vę, su ža vė sian čią tak ti liš ku mu, 
tad klau sy to jams kon cer tas tu rė tų at ne ši 
nau jo vių vė jo.

Ba lan džio 12 d. to je pa čio je sa lė-
je skam bės jau nat viš ki vo ka lo spe-
cia ly bės stu den tų ir ab sol ven tų ko-
lek ty vo „Bal tic So lo Choir“ bal sai, 
di ri guo ja mi cho ro įkū rė jo ir me no 
va do vo Egi di jaus Ka vec ko, dir bu sio 
su to kiais ko lek ty vais kaip miš rūs 
cho rai „Bel Can to“ bei „Lie tu va“ ir 
pel niu sio aukš čiau sius cho ri nės mu-
zi kos pri zus Bal ti jos ša ly se su vo ka-
li niu an samb liu „Bal sai“.

Mis tiš kai, il ge sin gai ir jaut riai skam-
ban čiai 12-os da lių Eri co Whi tac re’o  
kom po zi ci jai „Šven ta sis šy das“, at lie ka mai 
cho ro, pri tars ta len tin gi jau no sios kar tos 
mu zi kai – vio lon če li nin kė Ele na Dau ny tė 
ir for te pi jo no meist ras Mo tie jus Ba za ras.

Kompozicija „Šventasis šydas“ atspindi 
kūrinio iniciatoriaus ir bendrakūrėjo, poe-
to Charleso Anthony‘o Silvestrio žmonos 
Julios kelionę kovoje su vėžiu, sudėtingas 
emocijas ligos metu, blėstančios gyvybės 
bei šydo tarp gyvenimo ir mirties plonumo 
apmąstymą, pasitelkiant poeto, jo žmonos 
ir kompozitoriaus E. Whitacre‘o poeziją, 
užrašus bei laiškus, tad kompozitorius 
rekomenduoja klausytis kūrinio skaitant 
tekstus, nes jie lygiaverčiai muzikai. Pir-
moje dalyje klausytojai išgirs Julios temą, 
atliekamą fortepijonu, o šydą, skiriantį 
gyvųjų ir išėjusiųjų pasaulius, palaikys 
violončelės grojama do. Abu fragmentai 
lydės viso kūrinio metu, primindami apie 
šių pasaulių artumą.

Įpu sė jus sa vai tei fes ti va lio lan ky to jų vis 
dar lauks ne ma žai staig me nų. Vie na jų –  
sve čias iš Ro mos, var go ni nin kas Giam pao lo  
di Ro sa, ku ris ba lan džio 13 d. pra kal bins Švč. 
Mer ge lės Ma ri jos Ne kal to jo Pra si dė ji mo baž-
ny čios var go nus.

Vie nas leng-
viau sių ir pa sau - 
lie tiš kiau sių kon-
cer tų fes ti va lio 
pro gra mo je „Nea-
po lio sko nis“ ba-
lan džio 14 d. klau- 
 sy to jus kvies į ka-
vi nę-ba rą „Ar kos“ 
ir sieks nu kel ti 
sve čius į ka vi nės  
„Na pu li ta na“ ku-
ria mą gy vos mu-
zi kos, kva pų, sko-
nių, pa šne ke sių ir 
mies tie tiš ko gy - 
ve ni mo rit mo ap-
lin ką. Nea po lie tiš - 
kos mu zi kos at li-
kė jų kvar te tas: vo-
ka lis tas Pas qua le  
Pi rol li, pia nis tas 
Pas qua le Ci ril lo,  
ko n t  r a  b o  s i s  t a s 
Giu sep pe Are na 
ir akor deo nis tas 
Mim mo Ma ta nia, 
kon cer to lan ky-
to jams do va nos 
smė lė tų Vi dur že-
mio jū ros kran tų 
dvelks mą ir pie-
tie tiš ko tem pe ra-
men to jaus mą – 
sau lės iš siil gu sių 
lie tu vių sva jo nę.

O štai vie nas 
di džiau sių ren gi-
nių šių me tų fes-

ti va ly je – tra di ci ją tę sian tis skam ban čių 
baž ny čių šeš ta die nis (ba lan džio 15 d.). Šv. 
apaš ta lų Pet ro ir Pau liaus ka ted ro je mi šių 
me tu gie dos ir po jų kon cer ti nę pro gra-
mą at liks Vil niaus ar ki ka ted ros ba zi li kos 
Šei mų cho ras (va do vės Eg lė Čig rie jū tė-
Stro lie nė ir Ri ta Ne nė nai tė). Šv. Jur gio 
baž ny čio je mi šio se gie dos ir po jų kon-
cer tuos cho ras „Lan gas“ (me no va do vė ir 
di ri gen tė Ri ta Krau ce vi čiū tė). Šv. Ig na co 
Lo jo los baž ny čio je, var go nuo jant Ro ber-
tai Dau gė lai tei ir sak so fo nu pri ta riant 
Sva jū nui Bir gio lui, skam bės ka me ri nio 
cho ro „Can ta te Do mi no“ bal sai (va do vas 
Ro lan das Dau gė la).

Švč. Mer ge lės Ma ri jos Ne kal to jo Pra-
si dė ji mo baž ny čio je su si rin ku sie ji ga lės 
iš girs ti Chmel nyc kio sa vi val dy bės aka de-
mi nio ka me ri nio cho ro (va do vas Iho ris 
Cmu ras) pro gra mą „Pen ki Uk rai nos dva-
si nės mu zi kos šimt me čiai“.

Fes ti va lio „Re sur re xit“ sa vai tę vai ni-
kuos ga lin gas už da ry mo kon cer tas, ap-
jung sian tis Klai pė dos vals ty bi nio mu zi-
ki nio teat ro cho rą (va do vas Vla di mi ras 
Kons tan ti no vas), iš Uk rai nos at vy ku sį 
Chmel nyc kio sa vi val dy bės aka de mi nį ka-
me ri nį cho rą, Šiau lių vals ty bi nį ka me ri-
nį cho rą „Po li fo ni ja“ (me no va do vas ir 
vy riau sia sis di ri gen tas Li nas Ba lan dis) ir 
Klai pė dos vals ty bi nio mu zi ki nio teat ro 
sim fo ni nį or kest rą (va do vas To mas Amb-
ro zai tis), o to kios tvir tos pa jė gos su telk tos 
di din gam ir su dė tin gam ke tu rių da lių gies-
mių cik lui, ku rį su kū rė ope ro mis gar sus 
kom po zi to rius Giu sep pe Ver di.

Cik las „Ke tu rios šven tos gies mės“ su-
da ry tas iš ke tu rių skir tin gu me tu pa ra šy tų 

gies mių, ta čiau jos iš leis tos vie nu rin ki niu 
ir šio mis die no mis daž niau at lie ka mos kaip 
bend ras cik las.

Kas met fes ti va lis siū lo ne ma žai įvai-
ro vės, nau jo vių ir kar tu gra cin gai tę-
sia tra di ci jas. Vie na to kių tra di ci jų yra 
moks li nė kon fe ren ci ja „Re li gi nė mu zi-
ka: me nas, moks las, pra kti ka“. Šių me tų 
kon fe ren ci jo je pra ne ši mus skai tys Lie tu-
vos mu zi kos ir teat ro aka de mi jos (LMTA) 
dės ty to ja, Mu zi kos ka ted ros ve dė ja  
doc. dr. Lai ma Bu dzi naus kie nė, Vil niaus 
Šv. Kry žiaus At ra di mo (Kal va ri jų) baž ny-
čios var go ni nin kė ir cho ro va do vė, taip 
pat sa vo kar je ro je var go na vu si Vo kie ti jos 
ir Olan di jos baž ny čio se, Do vi lė Sa vic kai-
tė, LMTA dės ty to ja, Var go nų ir kla ve si no 
ka ted ros ve dė ja, Re li gi nės mu zi kos cent ro 
Vil niu je va do vė ir Vil niaus Šv. Ka zi mie-
ro baž ny čios var go ni nin kė Re na ta Mar-
cin ku tė-Le sieur bei ki ti pra ne šė jai, sa vo 
sri ties meist rai iš Lie tu vos ir už sie nio, 
pri sta ty sian tys praei ties kom po zi to rių ir 
ko lek ty vų veik los ana li zę, pra ne ši mus 
sak ra lu mo teo ri jos, šiuo lai ki nių bend ruo-
me nės for ma vi mo pa tir čių, at li ki mo tech-
ni kų ir imp ro vi za ci jos bei so cioe ko no mi-
nė mis te mo mis. Kon fe ren ci ją mo de ruos 
var go ni nin kė, mu zi ko lo gė ir pe da go gė 
doc. dr. Eg lė Še dui ky tė-Ko rie nė. Ku pi ną 
teo ri nių pra ne ši mų die ną už baigs pra kti-
nė mo ky to jos eks per tės In gos Pet raus kie-
nės ve da ma meist riš ku mo pa mo ka, da ly-
vau jant tarp tau ti nių kon kur sų lau rea tui 
Rad vi liš kio mu zi kos mo kyk los jau nių 
cho rui „Sau lės vai kai“, tad kon fe ren ci jos 
me tu bus ką iš girs ti bei pa tir ti ir mu zi kos 
mė gė jams, ir pro fe sio na lams.

KE TU RIAS DE ŠIM TA SIS „RE SUR RE XIT“ FES TI VA LIS: 
MU ZI KA, VIL TĮ PRI KE LIAN TIS ME NAS
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Ju bi lie ji nia me – ke tu rias de šim ta ja me – fes ti va ly je „Re sur re xit“ 
klau sy to jai ir mu zi kos my lė to jai vi są sa vai tę tarp šv. Ve ly kų ir 
At ve ly kio (ba lan džio 10–16 d.) tu rės ga li my bę mė gau tis di din-
ga ir pa ki lia cho ri ne mu zi ka, var go nų ma gi ja, tarp tau ti nį pri pa ži-

ni mą pel niu sių mu zi kos meist rų at lie ka mo mis pro gra mo mis ir aka de-
mi kus bei mu zi kos teo re ti kus su trauk sian čia tra di ci ne kon fe ren ci ja.
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Anks čiau li te ra tū ra bu vo ap sau go ta nuo rie bių 
keiks ma žo džių, o štai pi kan tiš kų žo de lių ret sy kiais pa-
si tai ky da vo. Ge rai pri si me nu, kai paaug lys tė je drau gas 
iš bib lio te kos par si ne šė Je ro me’o Sa lin ge rio „Ru giuo se 
prie be dug nės“ ir pa ci ta vo paaug liui tur būt ver tin giau-
sią vie tą: „Tu dul ki nai ją, dul ki nai?“ – kny gą per skai-
tė vi sas kie mas. Nie kie no ne ver čia mas. Pas kui at si ra do 
Chis top he rio Ni co lio „Ru per tas Long di nas“ su ero tiš-
kais dei man čiu kais, bet vi siš kai be pi kan tiš kų žo de lių. 
Tai bu vo li te ra tū ri nė kal ba. Gun dė ir vi lio jo ne vien 
draus tas vai sius, to se kny go se bu vo ir ki tų pa trauk lių 
da ly kų, ta čiau na tū ra liai iš paaug lio vei kė jo lū pų iš sprū-
dęs ir me niš kai įaus tas „dul ki nai“ bu vo tik ras ma sa las 
ber niūkš čiams paaug liams, vien dėl jo bu vo ver ta per-
skai ty ti kny gą.

Pas kui atė jo ki ti lai kai. Griu vo ge le ži nės už dan gos ir 
mums at si vė rė tik ra va ka rie tiš ka kul tū ra, ku rios taip bu-
vo me išal kę, kad net ne pas te bė jo me, į ko kią at lie kų duo bę 
iš kart su kri to me, ir vi sas tas pa maz gas nuo šir džiai pa-
lai kė me tik ra kul tū ra. Ti kė jo me, kad lais vė reiš kia si tuo, 
jog ga li ma da ry ti, ką no ri. Ir da rė me, ką no rė jo me, o no-
rė jo me tiek ne daug – pa si murk dy ti pir mykš čių ins tink tų 
knibž dan čio je pel kė je. Net te le vi zi jo je at vi ro sek so sce nos 

ne lauk da vo vė ly vo va ka ro. Po ke le rių me tų pa si so ti no me 
ir iš si blai vė me.

Tais lai kais kny gy no len ty no je ra dau nau ją gar sė jan-
čio au to riaus ro ma ną, bet ne spė jau juo pa si džiaug ti, nes 
at ver čiau pir mą pa si tai kiu sią vie tą ir pa tai kiau: „Mes dul-
ki no mės taip, kad net kau lai braš kė jo.“ O, ne, tai jau ne 
Sa lin ge ris. Pir ma pa žin tis ta po ir pa sku ti ne su dra ma tiš ko 
li ki mo au to riu mi, ku riam gy ve ni me te ko pa bu vo ti vi sai 
ne li te ra tū ri nė se vie to se. Ta čiau li te ra tū ra – ne ka lė ji mas 
ar tar pu var tė, jei gu jau ra šai ro ma ną, tai paaiš kink, kur 
šia me vul ga ria me sa ki ny je me nas. Vaiz duo da mas vul ga rią 
tik ro vę me nas ją ti ria ir tik tol iš lie ka me nas, kol ne pra-
de da dau gin ti vul ga ru mo.

Po 15 me tų gar sia ja me ro ma ne apie Vil niaus ba ro ką 
tar pu var čių lek si ka jau įsi drą si nu si: „kãlė po niai pro fe so-

rie nei į tar pu ko jį ir dul ki no ją be jo kio pa si gai lė ji mo“. Ir 
skai ty to jai alps ta iš pa si ten ki ni mo, tik ne sek sua li nio, o 
dva si nio, kul tū ri nio. Koks me nas! Vieš pa tie šven čiau sias, 
nu stem bi, ne gi ne ta šy tą gru bu mą me niš kai ga li ma pa vaiz-
duo ti tik ne ta šy tai gru bia lek si ka? Ko dėl ne ga li ma vi so to 
pa vaiz duo ti me niš kai? Pa siil go me tik ro vės? Ta len tin gas 
ra šy to jas mo ka pui kiai ap siei ti be vul ga ry bių ir skai ty to jo 

vaiz duo tė je su kur ti to kį pa si bai sė ti no vul ga ru mo po jū tį, 
ko kio net ir trys aukš tai ru siš kų keiks ma žo džių ne su kurs, 
o pra stas ra šy to jas grie bia si at vi rų pli kų keiks ma žo džių, 
ti kė da ma sis pri blokš ti skai ty to ją ne praus ta bur niš ka lek-
si ka. Tik ro vė nu ga li, bet me nas pa gul do mas ant men čių. 
Me nas nė ra tik ro vės at spin dys, me nas ana li zuo ja tik ro vę, 
o ne pa si kei čia su ja vie to mis. Net ir gar su sis kla si cis tų 
prin ci pas – „ste bėk, pa žink, imi tuok gam tą“ – ne rei ka la vo 
ak lo ati ti ki mo tik ro vei.

Poe tas sim bo lis tas Charlesas Baudelairas vaiz duo tę 
lai kė me ni nin kui bū ti nu kū ry bos įran kiu, ku ris su tei kia 
ga lią pra si brau ti į daik tų ir bū ties gel mę, o vaiz duo tės sto-
ko jan tis me ni nin kas lie ka pri li pęs prie tik ro vės pa vir šiaus. 
At ro do, kad dau ge liui šiuo lai ki nių ra šy to jų, ku rie mo ka 
ra šy ti, bet ne mo ka kur ti, to ji daik tų ir bū ties gel mė yra 

nau ja sis ta bu, ku ris juos gąs di-
na, ke lia pa vo jų ir nuo ku rio jie 
trūks plyš sten gia si pa si slėp ti po 
nau ją ja ne li te ra tū ri ne li te ra tū ri-
ne kal ba.

Ap si sau go ti nuo kal bos ke-
lia mo pa vo jaus žmo ni ja ka dai se 
iš ra do ta bu apy nas rį, ku ris tram-
dė ne pa gei dau ja mą tu ri nį. Šiais 
lai kais ta bu ra tas vis la biau siau-
rė ja, ri bos nyks ta, eu fe miz mai 
ne be rei ka lin gi, nes vis dau giau 
bau gių žo džių pra si brau na į kas-
die ny bę, kur nu sto ja sa vo gąs di-
nan čio po vei kio. Ne li te ra tū ri nė 
kal ba nė ra ab so liu tus blo gis. Ji 
yra žmo nių pa gim dy ta kal ba, 
ku rios nie kas ne si bai do sa vo je 
erd vė je, ir pa sau lis dėl to ne griū-
va. Juo dą sa vo dar bą ji pra de da 
dirb ti ta da, kai ap si me tu si ver ty-
be ima jauk ti nor ma lų žmo gaus 
san ty kį su pa sau liu. Keiks ma žo-

džių ir ne gra žių žo džių var to ji mas jau virs ta sa vai mi ne 
ver ty be, ne va stip ri nan čia kū ri nio me ni nį po vei kį. Jei gu 
šiuo lai ki nis ra šy to jas sa vo kū ri niuo se ne pa var to ja keiks-
ma žo džių, į jį žiū ri ma kaip į suak me nė ju sią iš ka se ną, nes 
žo džio me no ko ky bė tam pa tie siog pro por cin ga keiks ma-
žo džių kie kiui kū ri ny je. Bent jau ra šy to jams ir lei dyk loms 
taip ima ro dy tis.

LI TE RA TŪ RI NĖS KAL BOS PA VO JAI

Tu rė čiau di de lį ru po rą, iš kart kreip čiau si į tau tą 
ir pa pra šy čiau nuo atei nan čio pir ma die nio ne be-
kal bė ti li te ra tū riš kai. Aš jau pra de du už si kimš ti 
au sis. Da ro si pa vo jin ga. Pe rei ti prie ne li te ra tū ri-
nės, ne cen zū ri nės kal bos ir sprog din ti ap sau gi-
nius šliu zus, kad į mū sų kal bą im tų srū ti rie būs 
keiks ma žo džiai ir vul ga rūs žo džiai, ne ra gi nu. 
At virkš čiai. Ra gi nu sta ty ti šliu zus iš prie šin gos 
pu sės, nes ne li te ra tū ri nė kal ba pla čiu srau tu jau 
ver žia si į li te ra tū rą ir tam pa li te ra tū ri ne. O juk 
bent jau iki šiol li te ra tū ri nė kal ba bu vo tai syk lin-
gos ir šva rios kal bos pa vyz dys.

Dr.doc.GintarasLAZDYNAS

Unsplash.com / Michael Dziedzic nuotr.

Pa vyz džiui, prieš ket ve rius me tus Ši lu tės ra-
jo ne ož kos at ka sė Ant ro jo pa sau li nio ka ro me tu 
ne spro gu sią vo kie čių bom bą ir taip, ga li ma sa ky ti, 
pra dė jo iš mi na vi mo dar bus. Dar bus pra tę sė spe-
cia lis tai. Bom ba spro go sau giai.

Sau giai sprogs ta ir ka čiu kai už lan go. Po pa lan-
gė mis per mor čių ka tės sprogs. Per Ve ly kas sprogs 
kiau ši niai van de ny. Re gis, sprog ti ap skri tai pa va sa rį 
sau gu, bet, štai, nu mir ti – ne.

Tri jų sau jų smė lio kau bu rė lis; kry žiu kas,
pa dirb tas iš ne gra biai per lauž tos kark lo
vy te lės; są siu vi nio la po skiau tė, pri deng ta
api brai žy tu per ma to mos plast ma sės ga ba lė liu,
žo džiai (rau do nu tu šu):

„Če pa lai do tas va ba liu kas
Jyy pa lai do jo Kot ri na Sau lius Jie va“

Pa tys, aiš ku, ir nu ga la bi no.

Do nal das Ka jo kas „Ve ly kos“

Laz dy nų gi rai tės ba lo je iki dan gų skro džian čio riks mo 
iš gąs di nu an tį, ma ne iš gąs di na rie bus, ru ben siš kas zui-
kis. Kve pia juo dai siais ser ben tais. Gu li bal ti žvė rių kau lai 
ir per mir ku si ne gy va la pė. Ne to lie se, per nykš čių žo lių 
kuokš ty nuo se, ryš kiai žy di žal čia lun kis. Žvė rys jau čia, 
kur rei kia mir-ti. O gal tik rim-ti – su fle ruo tų veid ro di-
nis virs mas žo džio šak ny je.

Tą syk pen kia me tis sū nus pa klau sė: „Ko dėl la pės kai lis 
taip dvo kia?“ Sa kau, kol la pė ga li bė gio ti, kai lį iš si vė di na, 
da bar bė gio ti ne be ga li, to dėl jis dvo kia. Il gai ty li, pa skui pa-
klau sia, ar žo džiai „la pė“ ir „lapk ri tis“ tu ri kaž ką bend ro...

Pa va sa rio pa lau kė se šnabž da si bal tos gau ro me čių sie-
los, su teik da mos erd vei vais ku mo. Vi sai ži li – prieš pa bai-
gą. Dan gus pa si ruo šęs kei ti mui – paim ti ir duo ti. Lai kas, 
ku ris bai gia ir taip pat pra tę sia sa ve kiek vie ną aki mir ką, 
gy ve na nuo la ti nia me kis me ir kai ty me. O mes, lyg Ze no-
no Elė jie čio strė lė, vie nu me tu ir ju da me, ir esa me ra my-
bė je kiek vie na me sa vo tra jek to ri jos taš ke.

Žal čia lun kį prieš aš tuo ne rius me tus pa ma čiau pir mą 
kar tą. Rea ga vau vien nuo sta bu mo jaus tu kais: „Oh! Ach!“ 
Bet nuo jau ta įspė jo, kad vie ti nio ko lo ri to ap lin ko je stai ga 
iš dy gęs pie tie tiš kų spal vų gro žis ne ga li bū ti ne kal tas. At-
sit rau kiau. Ir iš tie sų vė liau per skai čiau, kad nuo kon tak to 
su šia gro žy be joks įkvė pi mas ne kil tų – iš kris tų dan tys, 
ap sės tų ki ti bjau ru mai. Gal ir vi sai nu-rim-tum...

Bet štai kie mo viš ta įkvė pė viš ta pie nių kva po. Pa ga vo 
įkvė pi mas – pri dė jo kiau ši nių. Žiū ri, išė jo vi sai pa pras ti. Mes 
pa žiū rė jom – vi sai šven ti niai. Kaip pa žiū rė si.

Kin ro žių ar ba to je vir tas kiau ši nis nu si da žo kos mi niais 
raš tais. Ar ka da nors pa gal vo jo te, kuo kve pia kos mo sas? 
Anot ast ro nau tų, jis tu ri ašt rų skru di na mos mė sos, karš-
to me ta lo ir sal do kų su vi ri ni mo dū mų kva pų mi ši nį. Jei gu 
spok so da mi į žvaigž dė tus ga lak ti kos ta kus užuo stu me ir tik-
rą jį jų kva pą, ro man ti kos su ma žė tų. Ta čiau kiau ši nio ova las 
vi sa da sle pia gi lų pa slap ties tu ri nį. Iš si lukš ten ki me.

Ed
ita

S
ūd

ži
ūt

ė

S in ga pū re drau džia ma lai ky ti lėkš-
tu tes po gė lių va zo nais. Ateis, 
pa tik rins, gau si bau dą – jo kių 
at vi rų tal pų sto vin čiam van de-

niui. Taip jie kont ro liuo ja uo dų vei si mą si. 
Kai sū nus bu vo ma žas, jam at ro dė, kad 
uo dai yra vam py rų au gin ti niai. To dėl vis 
tiek bus, kas jais pa si rū pi na. Ta čiau ir 
vi so kie au gin ti niai kar tais kuo nors pa si-
rū pi na.

VE LY KOS
E. Sūdžiūtės nuotr.
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Kū ry ba dviem ly giag re tė mis
„Vi sų pir ma, sinch ro ni jos są vo ka reiš kia 

dvie jų ar ke lių reiš ki nių ar pro ce sų lai ko 
su ta pi mą, vie na lai kiš ku mą. 2015 m. bir že lio 
25–28 d. pa ro dų rū muo se „Li tex po“ da ly-
va vau „Art Vil nius’15“ ir pri sta čiau si nes-
te zi nę švie sos, gar so ir ta py bos ins ta lia ci ją 
„Euk li dai“. Ki tą die ną au to mo bi lių sto vė-
ji mo aikš te lė je pa ste bė jau įdo mų ženk lą, 
ku ris man pa si ro dė kaip cre do me ta fo ra. 
Nu si fo tog ra fa vau prie jo: „Sus to ji mas drau-
džia mas“, – da li ja si S. Jast rums ky tė.

Pa ro dų rū muo se „Li tex po“ vy ku sio je 
Vil niaus kny gų mu gė je moks li nin kė pri-
sta tė dvi sa vo kny gas, vie na iš jų – moks-
li nė mo nog ra fi ja „Si nes te zi jos es te ti ka“, 
iliust ruo ta au to rės me no dar bais – mi nė-
tos 2015 m. „Art Vil nius’15“ eks po nuo tos 
ins ta lia ci jos at vaiz dais. Pa sak kū rė jos, for-
muo jant spal vo tą iliust ra ci jų lan ką, įvy kiai 
taip verž liai sru vo į au to no mi jos del tą, jog 
ga liau siai, pri ta riant aka de mi kui Al giui 
Mic kū nui, į kny gą su si rin ko įvai riau sių 
kū ry bos lai ko tar pių rep re zen tan tai, iki tol 
pa bu vo ję ne ma žai už sie nio ša lių.

„Da bar, kai žvel giu į il gus me tus ra šy tą 
kny gą, at kak liai for muo tą si nes te zi jos es-
te ti kos teo ri ją, ma tau, kad be šių au ten-
tiš ką si nes te zi nį pa ty ri mą liu di jan čių, si-
met riš ką fi lo so fi niam mąs ty mui „frak ta lo 
spar ną“ au gi nan čių kū ri nių rep ro duk ci jų 
kny ga ne bū tų iš baig ta, gy va, „sau kny ga“. 
Tai yra kū ry ba dviem ly giag re tė mis“, – sa-
ko S. Jast rums ky tė.

Moks li nė mo nog ra fi ja „Si nes te zi jos es-
te ti ka“ ap rė pia il ga me čius si nes te zi jos ty ri-
mus ir ori gi na lią si nes te zi jos es te ti kos teo-
ri ją, ku ri tos sri ties spe cia lis tų lai ko ma kol 
kas vie nin te le pa sau ly je. „Straips nių rin ki-
nys „Čiur lio nis ir pa sau lis“, ku rį su da rant 
te ko dirb ti pu sant rų me tų, ap rė pia 15 me tų 
vy ku sias Mi ka lo jaus Kons tan ti no Čiur lio-
nio kū ry bos ty ri mams skir tas kon fe ren ci-
jas, ku rio se da ly va vau ir pa ti. Kny ga yra 
tarp tau ti nis po li lo gas, vie ni jan tis au to rius 
iš Lie tu vos, Ja po ni jos, Ki ni jos, JAV, Is pa ni-
jos, Pran cū zi jos, Da ni jos, Ita li jos, Len ki jos 
ir ki tų ša lių“, – sa ko kū rė ja.

Kny gą „Čiur lio nis ir pa sau lis“ „Li tex-
po“ vy ku sio je dis ku si jo je pri sta tė aka de-
mi kas A. Mic kū nas iš JAV, Lie tu vos kul tū-
ros ty ri mų ins ti tu to di rek to rius dr. Ra sius 
Mak se lis, aka de mi kas An ta nas And ri jaus-
kas. O mo nog ra fi jos „Si nes te zi jos es te ti ka“ 
pri sta ty me, vy ku sia me „Li tex po“  Ki no 
sa lė je, da ly va vo aka de mi kas A. Mic kū nas, 
pro f. Nag lis Kar de lis, dr. Vy tau tas Ru ba vi-
čius, aka de mi kas A. And ri jaus kas.

„Šios kny gos pri sta ty mas bu vo pa ly dė-
tas dar vie no ne ti kė to su ta pi mo – pri sta ty-
mo iš va ka rė se iš Lie tu vos ty ri mų ins ti tu to 
moks li nės sek re to rės Sand ros Ku lie šie nės 
su lau kiau pa siū ly mo kny gos pri sta ty mo 
me tu Ki no sa lės ek ra ne de monst ruo ti sa vo 
me no kū ri nių skaid res. Taip kny gos pri sta-
ty mo dis ku si ją pa pil dė 137 dar bų pre zen-

ta ci ja, anot pro f. N. Kar de lio, si nes te ziš kai, 
si ner giš kai ir sim fo niš kai su vie ni ju sio ma-
no kū ry bos plot mes – moks li nę ir me ni-
nę. Abie jų kny gų pri sta ty muo se dis ku si jų 
da ly viai su pub li ka da li jo si ap mąs ty mais ir 
įžval go mis“, – sa ko S. Jast rums ky tė.

„Ši kny ga yra pri bloš kian ti“
Pa tei kia me dis ku si jos frag men tus iš 

moks li nių straips nių rin ki nio „Čiur lio nis 
ir pa sau lis“ pri sta ty mo.

Aka de mi kas A. And ri jaus kas:
– Iš ko lek ty vi nių lei di nių, pa si ro džiu sių 

per pa sta ruo sius de šimt me čius, šis Sa lo-
mė jos su da ry tas rin ki nys „Čiur lio nis ir pa-
sau lis“ yra di džiau sias ir sva riau sias. Be to, 
ry toj pri sta ty si me ki tą įspū din gą Sa lo mė jos 
kny gą „Si nes te zi jos es te ti ka“. Šios dvi di de-
lės kny gos ro do, kad į mū sų pa sau lį atė jo 
vi siš kai nau jo ly gio ty ri nė to jas.

Au to rė S. Jast rums ky tė:
– Daug me tų gal vo ju, kad Čiur lio nis 

mums yra ta pęs in terp re ta vi mo mo de liu, o 
gal net ir me to du. Net gi refl ek si jos ir sa vi ref-
lek si jos me to du. Mes mąs to me ir jau čia me 
iš sa vo laik me čio, iš sa vo esa my bės ir ne tgi 
bū si my bės, Čiur lio nį nau do da mi kaip bū dą, 
kaip pri zmę. Bet ko kia in terp re ta ci ja yra su-
si ju si su mū sų čia ir da bar – „čia Ro das, čia 
šok“, yra toks se no vės grai kų po sa kis, tad šo-
ka me šią aki mir ką, in terp re tuo ja me šią aki-
mir ką ir pa si tel kia me Čiur lio nį sa vo in terp-
re ta ci jos šo kiui. Gi mė ši kny ga kaip 15 me tų 
sum ma sum ma rum: Drus ki nin kuo se vy ko 
Čiur lio niui skir tos kon fe ren ci jos, man te ko 
gar bė jo se bū ti nuo pa čių pir mų jų. 2004 m. 
Moks lo ta ry bo je lai mė ju si kon kur są, tu rė jau 
pa reng ti šią kny gą iš per tuos me tus skai ty tų 
pra ne ši mų pa grin du pa ra šy tų straips nių. Tai 
bu vo erd vus pro ce sas, in ten sy vi ko mu ni ka ci-

ja su dau gy bės pa sau lio ša lių au to riais ir su 
vi sais te ko de rė tis. Jie per 15 me tų ka da ką ra-
šę, pa mir šę, jei ką ir tu ri, tai es ki zo pa vi da lu, –  
lai mei, kad dar at si ran da tas rank raš tis. Tad 
epis to li nis žan ras su si for ma vo la bai keis tas, 
ku rio pa grin di nis mo ty vas bu vo mal da vi mas –  
„teks to mal da vi mas“. Kai man te ko struk tū-

ruo ti mil ži niš ką me džia gą, Ba be lį tik rą ja to 
žo džio pra sme, pa si rin kau sa vi tą struk tū rą –  
sky rių pa va di ni mai yra vie no žo džio. To ji 
la ko ni ka – tai ada tos smai ga lys, su tel kian tis 
pra smę: kuo ma žiau kal bos, tuo dau giau iš-
kal bos. Taip pat tai yra že mė la pis, mus ve dan-
tis nuo abst rak čiau sių da ly kų – „žval gy kis 
nuo aukš tų bokš tų, kaip sa ko Čiur lio nis“. „Sa-
ko“ – at kreip ki te dė me sį, ko dėl no riu pa brėž ti 
da bar ti nį lai ką, – ir to liau, to lyn, iki as me ni-
nių da ly kų, iki be tar piš ku mo, iki kiek vie no 
as mens są ly čio su sa vi mi pa čiu ir ga liau siai 
iki dia lo go su Čiur lio nio as me niu. Net po li lo-
gas ga liau siai vis tiek virs ta dia lo gu – tai yra 
neiš ven gia ma. Dia lo giš kos są mo nės neiš si-
lenk si – mo no lo gas yra neį ma no mas.

Aka de mi kas A. Mic kū nas:
– Sa lo mė ja mi nė jo in terp re ta ci ją – vie na 

ga lin gų teo ri nių ir me to do lo gi nių prie lai dų 
yra in terp re ta ci ja. Bet yra daug in terp re-

ta ci jų, tad vie na svar biau sių šiuo at žvil giu 
yra me to do lo gi nė. Tai yra taip: kiek vie nas 
kū ri nys tu ri bū ti su vo kia mas sa vo kul tū ros, 
sa vo da bar ties rė muo se. Bet, su ra dus Čiur-
lio nio da bar ty je jo me no klo dus, jie lei džia 
mums at ver ti ki tų lai kų me no dar bus ir at-
ver ti juos taip, kaip jie pa tys to ne bu vo ma-
tę. Tai gi įve da ma į sa vo da bar ti nės in terp-
re ta ci jos klo dus, ku rie ga lio jo, bet ne bu vo 
pa ste bė ti. Čiur lio nis pri klau so tai ban gai 
me ni nin kų, ku rie at vė rė me no klo dus, bet 
ne me ną. Yra skir tu mas tarp me no ir es te-
ti kos. Es te ti ka tu ri bend rą rei ka lą su pa sau-
liu. Me nai tu ri bend rą rei ka lą su įvy kiais 
ir daik tais. Bet tie me no dar bai pa si ro do 
es te ti ko je – es te ti ka tu ri vi sai ki to kius klo-
dus. Juos aš va di nu, ir gal ki ti va di na, kos-
mi niais pa sau lio klo dais. Jie nė ra nu ta py ti, 
jie tu ri sa vo pa čių ei gą. Mes pa gau na me tą 
kos mi nę es te ti ką, ką Čiur lio nis ap čiuo pia. 
Vi si jo dar bai yra nu lem ti tos pa ga vos, ku-
rio je daik tai nė ra es miš ki, nė ra pil ni, jie ir gi 
yra jud rūs – jie „es mi na si“. Tos gel mės nė-
ra nei spal vos, nei daik tų sa vy bės, bet jos 
pa ro do, kaip mes gy ve na me kos mo se. Tie 
klo dai, ku rie at ve ria daik tus, yra es te ti ka. 
Sen sua lu mas mus pa gau na prieš mums 
ma tant daik tus. Čiur lio nis sa vo kū ri niuo-
se neiš reiš kia jaus mų – tik mo der ny bė je 
tai yra įma no ma, ki tur pa sau ly je tai bū tų 
ba na ly bė. Čiur lio nis nė ra psi cho lo gas –  
jis yra kos mi nis es te ti kas.

Dr. R. Mak se lis:
– Man ne tgi no rė tų si šią kny gą va din-

ti ne „Čiur lio nis ir pa sau lis“, bet „Čiur lio nis 
ir pa sau liai“, nes yra dar vie na la bai gra ži 
me ta fo ra, ku rią Sa lo mė ja pa nau do jo įva de: 
vi si tie žmo nės, ku rie pa tei kė sa vi tas įžval-
gas šio je kny go je, tar si yra vei kia mi jo gra-
vi ta ci jos. Kal bant apie pa tį lei di nį, jis man 
pri me na vie ną pa tir tį, su si ju sią su Čiur lio-
niu, kai tik riau siai 2008 m. bu vo at vež ta 
pa ro da, įvai rių me no sro vių pa vyz džiai, ir 
mes pir mą kar tą pa ma tė me Čiur lio nį me no 
is to ri jos kon teks te. Ta pa tir tis bu vo pri bloš-
kian ti, pa na šiai kaip ir ši kny ga yra pri bloš-
kian ti, tuoj paaiš kin siu, ko dėl. Pa ma čius 
vi są me no kon teks tą, – sim bo liz mas, eksp-
re sio niz mas, me ta fi zi nė ta py ba – la bai daug 
vis ko bu vo, – ga li kil ti pir mas įspū dis, kad 
no ri me iš tir pin ti pa tį Čiur lio nį įvai rio se 

SINCH RO NI JOS IR CRE DO: SU STO JI MAS 
DRAU DŽIA MAS

Va sa rio 24–25 d. Vil niaus kny gų mu gė je pa ro dų rū muo se 
„Li tex po“ įvy ko hu ma ni ta ri nių moks lų dak ta rės, Lie tu vos 
kul tū ros ty ri mų ins ti tu to moks lo dar buo to jos Sa lo mė jos 
Jast rums ky tės su da ry to straips nių rin ki nio „Čiur lio nis 

ir pa sau lis“ bei moks li nės mo nog ra fi jos „Si nes te zi jos estetika” 
pri sta ty mai, at vė rę ne ti kė tą sinch ro ni jų per spek ty vą.

Sa lo mė jos Jast rums ky tės as me ni nio ar chy vo nuo traukos.
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sro vė se. Bet re zul ta tas vi siš kai prie šin gas: 
po to, kai su si pa žįs ti su vi su kon teks tu, su-
vo ki, koks vis dėl to uni ka lus ir sa vi tas yra 
Čiur lio nis. Ly giai to kia pa ti bū se na ma ne 
apė mė, kai at si ver čiau šios kny gos tu ri nį, 
ku ris iš kar to pra bė go taip svai gi nan čiai, 
at ro do, kad esu la bai aukš tai pa ki lęs, o ten 
di džiau sia įvai ro vė: te mų įvai ro vė, kal bų 
įvai ro vė, įvai rių tau ty bių žmo nių įžval gos 
ir skir tin gų kar tų įvai ro vė. Kai įsi gi li ni į tos 
struk tū ros lo gi ką, pa čią kny gos ar chi tek tū-
rą – nuo abst rak čiau sio iki konk re čiau sio 
lyg mens, – man at ro do, kad ta ar chi tek tū ra 
kar to ja Čiur lio nio „Rex“.

Au to rė S. Jast rums ky tė:
– Šį lei di nį iš dė lio jus kaip bi zan tiš ką 

mo zai ką, per ją tek tų ke liau ti 30 die nų ir 30 
nak tų, o mums li ko tik 30 mi nu čių. Gal vo-
jant apie Čiur lio nio ty ri mų tęs ti nu mą, po 
šios kny gos man ki lo su ma ny mas, kad vie-
na Čiur lio nio te ma ti kos kon fe ren ci ja bū tų 
skir ta vie nam kū ri niui. Taip gi mė Čiur lio-
nio so na tų ana li zės cik las, pir mo je to kio je 
kon fe ren ci jo je da ly va vau ir pa ti, po to tęs-
ti nu mas pe rė jo ki tiems žmo nėms. To ji idė ja 
yra kaip sa vo tiš kas at sa ky mas tarp dis cip li-
niš ku mui, ku rio me to do lo gi ja jau la bai iš-
sky du si, ne be tu rin ti „nei ašies, nei aša kų“, 
t. y. jo je ne bė ra struk tū ros ir įtam pos. Aš 
lai ky čiau šią kny gą izo mor fi niu mi ne ra lu, 
ku rį ga li ma su kio ti prieš mū sų są mo nės 
švie są ir iš gau ti kas kart vis ki tą struk tū ros 
at vaiz dą. Ši min tis bu vo ir kon cep ci jo je, ku-
rią pa ra šiau tam nau jam kon fe ren ci jų cik-
lui „So na ti niai Čiur lio nio gar so vaiz džiai“, 
no rė da ma, kad tęs ti nu mas bū tų tel kiant 
kuo skir tin ges nių sri čių žmo nes, kad Čiur-
lio nis ne bū tų ap sau go tas nuo nau jų te mų ir 
ne tgi nuo nau jų moks lo dis cip li nų. Taip pat 
tai yra lū kes tis nau jos pa ra dig mos, atei ty je 
pa lie sian čios vi sas moks lo sri tis.

„Kny ga tu ri pa sau li nio mas to įta ką ir 
ver tę“

Pa tei kia me dis ku si jos frag men tus iš 
moks li nės mo nog ra fi jos „Si nes te zi jos es te-
ti ka“ pri sta ty mo.

Aka de mi kas A. Mic kū nas:
– Tai vie nas ge riau sių dar bų to je sri ty je 

ir mes jį ne tru kus iš lei sim ang liš kai. Jau nu-
sta ty ta, su tvar ky ta vi sa sis te ma. Tai reiš kia, 
kad ši kny ga tu ri pa sau li nio mas to įta ką ir 
ver tę. Ta te ma – si nes te ti ka – yra la bai se-
na ir la bai nau ja. Bet Sa lo mė ja ją iš vys to iš 
vi sų pu sių – ir iš bio lo gi jos, ir iš che mi jos, 
ir iš sme ge nų fi zio lo gi jos, ir iš em pi ri nės 
pa tir ties, ir iš is to ri jos, ir iš ki tų pa sau lių, 
te nai bū tų Ry tų pa sau liai ir vi sa ki ta. Tai čia 
yra iš sa miau sias tos te mos dar bas pa sau ly-
je, kiek aš ži nau.

Prof. N. Kar de lis:
– Ši kny ga uni ka li tuo, kad ne tik pa ts ob-

jek tas yra si nes te zi ja, bet taip pat bū das, ku-
riuo pro ble ma iš tir ta ir įsi gi lin ta į ob jek tą, yra 
si nes te ziš kas. Sa ky čiau, tai yra teks tas, ku ria-
me į šį fe no me ną pa žiū rė ta taip ste reo met riš-
kai ir si nes te ziš kai, si ner giš kai, sim fo niš kai –  
dau gy bę ga li ma bū tų grai kiš kų žo džių su 
prieš dė liu „sin“ ir ko kia nors šak ni mi pa var-
to ti, ku rie ge rai Sa lo mė jos me to dą nu sa ky tų: 
toks, sa ky tu me, su telk ti nis, į vie ną ste reo-
met ri nę to kią tū riš ką vi su mą su tel kian tis ši tą 
ob jek tą. Neį ma no ma to kio įvai ria pu sio fe-
no me no tir ti plokš čiai ir tai yra aukš čiau sias 
pi lo ta žas, kai pa ts ty ri mo bū das, mąs ty mo 
bū das, ap ra šy mo bū das ati tin ka pa tį ob jek tą. 
Aris to te lis sa ky da vo, kad tam tik ro ob jek to 
ty ri mo me to das tu ri ati tik ti ob jek to pri gim-
tį – tai čia pui kiau siai ati tin ka si nes te zi jos 
pri gim tį. Kaip ir pro f. A. Mic kū nas sa kė, kad 

tai yra iš es mės vie nin te lis pa sau ly je bent jau 
mums su Al giu ži no mas vei ka las, ku ria me iš 
tiek įvai rių po žiū rio kam pų yra pa si žiū rė ta į šį 
fe no me ną, nes pa pras tai tu ri me schiz mą tarp 
ana li ti nių fi lo so fų ir kon ti nen ti nių ar tarp fi-
lo so fų ir, pa vyz džiui, neu ro moks li nin kų, ar 
ten fi lo so fų ir me no ty ri nin kų ir kiek vie nas 
iš la bai siau ros per spek ty vos ty ri nė ja šį fe no-
me ną. Tai si nes te zi ją ty ri nė ja ne si nes te ziš kai, 
o Sa lo mė ja pa si žiū rė jo bū tent iš tų pa čių įvai-
riau sių per spek ty vų ir dėl to dar bas bren do 
la bai il gai. Mes lau kė me la bai il gai ši tos pui-
kios kny gos, ži no jo me, kad ji tu ri gim ti. Ir 
Sa lo mė ja kau pė tą in te lek ti nį po ten cia lą ir iš 
tie sų gal būt bū tent tik ji ir ga lė jo pa ra šy ti to kį 
vei ka lą, nes teoriniu požiūriu yra labai stipri 
mokslininkė. Ji taip pat yra me ni nin kė, poe tė 
ir dai li nin kė, jos veik la yra su telk ti nė, si nes-
te ziš ka, si ner giš ka. Ir čia ma ty ti iš ma ny mas 
pa čios įvai riau sios ir eg zo tiš kiau sios moks li-
nės li te ra tū ros, pa čios nau jau sios moks li nės 
priei gos pa si tel kia mos. Tie dar bai sa vai me, 
sa ky čiau, la bai siau ri ir Sa lo mė ja juos su si n- 
te ti na. Taip pat ji yra ne tik ta, ku ri in teg ruo-
ja skir tin gus, sve ti mus po žiū rius, bet yra ta 
me ni nin kė, moks li nin kė, fi lo so fė, ku ri la bai 
ori gi na liai mąs to ir šis jos mąs ty mo gy vu mas 
pri si dė jo to kį dar bą ra šant, to kį pro jek tą įgy-
ven di nant. Mes su Vik to ri ja Dau jo ty te apie 
Sa lo mė ją daug esa me kal bė ję, ir su pro fe so-
riu mi A. And ri jaus ku. Jie vi si vie nin gai su ta-
ria, kad tai vie na ta len tin giau sių mąs ty to jų ir 
ty ri nė to jų, ku rie gi li no si į šią sri tį pa sau ly je, o 
Lie tu vo je ji ap skri tai yra uni ka li.

Dr. V. Ru ba vi čius:
– Iš tie sų bet kam bū tų la bai sun ku kal-

bė ti apie šią kny gą, 
nes kny go je tie-
siog yra la bai daug 
vis ko ir tie pjū viai 
be ga lo skvar būs 
ir įvai rūs. Ma nau, 
kad skai ty to jui 
bus ne pap ras tai 
įdo mu, bet ir la bai 
sun ku. Jo lau kia 
la bai sun ki ke lio-
nė dar ir dėl to, 
kad yra keb lu su-
de rin ti tą vaiz di nį, 
ku rį mes tu ri me 
apie me ną ir me ni-
nin ką, šiuo lai ki nį 
vaiz di nį. Sa ky ki-
me, mo der ny bės 
lai kų vaiz di nį ir 
si nes te zi jos es te-
ti kos po ten cia lą. 
Kny go je tas vaiz-
di nys yra ne pa-
liau ja mai ir teo riš-
kai, ir pra ktiš kai 
per žen gi nė ja mas 

dar vie no je la bai svar bio je plot mė je – ly-
gi na muo siuo se ci vi li za ci jų ty ri nė ji muo se. 
Ma nau, kad skai ty to jai su tam tik ru ci vi li-
za ci nio su pra ti mo tu ri niu tą kny gą skai tys 
vie naip, o gry ni me ni nin kai, mo der nis tai ar 
po stmo der nis tai, tą kny gą skai tys ki taip.

Aka de mi kas A. And ri jaus kas:
– Ir aš džiau giuo si, kad ga lų ga le atė-

jo tas lai kas. Tai, ką mes su V. Ru ba vi čiu mi 
sa kė me apie ją, – kad re to ta len to žmo gus, 
ne pap ras tai kū ry bin gas. Šis vei ka las ne-
pap ras tai svar bus, fun da men ta lus. Kai pra-
dė jo dirb ti su šia te ma, ji ir pa sau ly je bu vo 

uni ka li, ir tik per pa sta ruo sius trejus–ket- 
verius me tus pa si ro dė ne ma žai straips nių 
įvai riuo se lei di niuo se, va di na si, Sa lo mė ja 
sa vo in tui ci ja žvel gė to liau ir su vo kė, kas iš 
tik rų jų bus la bai svar bu.

Aka de mi kas A. Mic kū nas:
– Tai gi nė ra pa sku ti nio žo džio – gal nie-

ka da ne bus pa sku ti nių žo džių. Dė kui Sa lo-
mė jai už to kį ga lin gą dar bą ir tę sim jį to-
liau. Lai min gai.

Pa reng ta pa gal 
S. Jast rums ky tės me džia gą.

 Atkelta iš 6 p.
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Dai lės mo kyk la kon kur są „Gam ta – di de lis ste buk las“ or ga ni-
zuo ja ke le rius me tus iš ei lės, tad jis išau go iki tarp tau ti nio ren gi-
nio. Pie ši nius kon kur sui siun tė net 161 mo kyk los mo ki nys ne tik 
iš Lie tu vos, bet ir iš Lat vi jos, Uk rai nos. Šiaulių dailės mo kyk lo je 
mo ko si 11 uk rai nie čių, į kon kur są su lauk ta dar bų ir iš ka ro kan-
ki na mos Ode sos.

Kon kur so dar bų ver ti ni mo ko mi si ją su da rė pa ty rę mo ky to jai, 
Dai li nin kų są jun gos na riai. Jie tu rė jo la bai rim tos veik los – rei kė jo 
įver tin ti net 1 240 pie ši nių. Ko mi si jos na riai tu rė jo tik rai su dė tin gą 
už duo tį, nes gau ti dar bai įdo mūs, kū ry biš ki, įvai rūs.

Dar bai ver tin ti ke tu rio se am žiaus gru pių ka te go ri jo se: 1–4, 5–6, 7–8 
ir 9–12 kla sių. Kiek vie no je am žiaus gru pė je iš rink ti lau rea tai ir no mi-
nan tai. Ko mi si jos na riai ver ti no dar bus, ne ži no da mi au to rių pa var džių.

Kon kur so lau rea tai bus ap do va no ti pa dė kos raš tais, dai li nin kų 
reik me ni mis ir la bai sma giu pri zu – at vi ru tė mis su nu ga lė to jų pie-
ši niais. „Sma gu, kad šiais me tais kon kur se ak ty viai da ly va vo vy-
res nių jų kla sių moks lei viai“, – įspū džiais da li jo si mo ky to ja Gi ta na 
Kal ta nie nė ir pri dū rė, kad Šiau lių dai lės mo kyk la la bai dė kin ga 
mo ky to jams, pa ren gu siems moks lei vius kon kur sui: dar bai su ža vė-
jo nuo šir du mu, jaut ru mu ir tech ni kų įvai ro ve.

Vyriausiųjų – 9–12 klasių – amžiaus grupės laimėtojai: I vieta –  
Elena Juknevičiūtė, dvi II vietos – Kamilė Jasiūnaitė, Ugnė Macio-
nytė, trys III vietos – Justė Barauskytė, Gabrielė Toliautaitė, Miglė 
Navašinskaitėir dešimt nominantų.

Kon kur so „Gam ta – di de lis ste buk las“ lau rea tai ir no mi nan tai 
bei jų dar bai bus pa skelb ti Šiau lių dai lės mo kyk los in ter ne to pus-
la py je ir feis bu ko pa sky ro je.

Kon kur so su ma ny to jų ir or ga ni za to rių ko man da – Šiau lių dai lės 
mo kyk los mo ky to jai Gi ta na Kal ta nie nė, Kris ti na Rup šie nė, Ri nal-

das Dams kis ir di rek to riaus pa va duo to ja ug dy mui Ge du tė Gri ga-
liū nai tė. „Kon kur sas yra drau giš kas vi sos mo kyk los dar bas“, – sa kė  
G. Kal ta nie nė.

Sa vait raš čio „Etap lius“ prie do „Kvad ra tas. Me no te ri to ri ja“ skai-
ty to jus kvie čia me pa si gro žė ti vy riau sių jų kon kur so lau rea tų dar bais.

GE RIAU SI MOKS LEI VIŲ DAR BAI TAPS AT VI RU TĖ MIS
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 Dvi II vie tos – Ug nė Ma cio ny tė, Ka mi lė Ja siū nai tė.  Trys III vie tos – Jus tė Ba raus ky tė, Mig lė Na va šins kai tė, Gab rie lė To liau tai tė.

 I vie ta – Ele na Juk ne vi čiū tė.

Šią sa vai tę Šiau lių dai lės mo kyk lo je vy ko tarp-
tau ti nis moks lei vių pie ši nių kon kur sas „Gam-
ta – di de lis ste buk las“, ski ria mas Pa sau li nei 
Že mės die nai pa žy mė ti.

Šiau lių dai lės mo kyk los ar chy vo nuo traukos.


